UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 635/SNN -VP
V/v thực hiện công tác phòng, chống

tội phạm năm 2023

Tuyên Quang, ngày 06 tháng 4 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 20/3/2023 của Ban chỉ đạo

138 tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm năm 2023. Để công tác phòng,

chống tội phạm được triển khai đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở

thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày

16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày

22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW

ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác

phòng, chống và kiểm soát ma túy và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc

hội, Chiến lược, Chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống

tội phạm, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế

- xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Xác định công tác phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ thường xuyên,

liên tục, gắn với các nhiệm vụ theo chức năng, thẩm quyền và chương trình, kế

hoạch công tác hằng năm được giao; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính,

chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực của cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động trong đơn vị.

3. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến; lồng ghép công

tác phổ biến phòng, chống tội phạm vào các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ,

chương trình, kế hoạch công tác của từng đơn vị.

4. Vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực

tham gia đấu tranh, phòng ngừa, phát hiện và tố giác tội phạm; tham gia các

hoạt động thiết thực do các cơ quan, đơn vị và chính quyền địa phương nơi cư

trú tổ chức nhằm giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ, tạo việc làm cho người được đặc

xá, chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương, tái hòa nhập cộng đồng; tham

mưu giải quyết và giám sát thực hiện các kiến nghị, khiếu nại của nhân dân ở

cơ sở, góp phần phòng ngừa tội phạm.

                Kính gửi:  Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

5. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là lực lượng Công

an và UBND các xã vùng sâu, vùng xa thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình,

kiểm tra, giám sát chặt chẽ địa bàn, không để chặt phá rừng và trồng cây có

chứa chất ma túy trên đất nông, lâm nghiệp; phối hợp tham gia điều tra, truy tố,

xét xử các đối tượng phạm tội khi có yêu cầu.

6. Các đơn vị trực thuộc Sở chủ động thực hiện có hiệu quả các Quy chế,

chương trình phối hợp với các cơ quan Công an, Quân sự trong công tác đảm

bảo an ninh trật tự thuộc các lĩnh vực của ngành. Hàng năm báo cáo kết quả

thực hiện thuộc lĩnh vực đơn vị phụ trách về Sở.

7. Giao Văn phòng Sở: Làm đầu mối theo dõi, đôn đốc các đơn vị trực

thuộc Sở trong quá trình triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm.

Định kỳ tham mưu tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh - Cơ

quan thường trực Ban Chỉ đạo của tỉnh) theo quy định./.

Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

		2023-04-06T15:30:06+0700

		2023-04-06T15:42:49+0700